ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a SEDURB –Secretaria de Desenvolvimento Urbano a limpeza da Praça do
Coqueiral, no bairro de Mangabeira em João Pessoa-PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população. Uma
vez aprovado, deve-se encaminhar ao Superintendente da Autarquia Especial Municipal de
Limpeza Urbana – EMLUR, que adote providências para a realização da limpeza da Praça do
Coqueiral.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária diante da situação atual do espaço público, que se

encontra com acúmulo de lixo, mato alto e falta de conservação, prejudicando a utilização
da Praça do Coqueiral pela comunidade e comprometendo a saúde e bem-estar dos
moradores e das pessoas que frequentam este equipamento público.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação feita através da nossa Ouvidoria Popular, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

26.613